einer Laufzeit von 30 Jahren beträgt die jährliche Tilgung für das Kindergarten-

Darlehen 46.667 Euro.

Die Zahlungsmittelüberschüsse des Ergebnishaushalts werden in den Jahren

2023 und 2024 neben den Zuschüssen benötigt, um die anstehenden Maßnah-

men finanzieren zu können (insbesondere Ausbau der Kinderbetreuung). Den-

noch wird im Jahr 2024 eine Kreditaufnahme unumgänglich sein. Der deutliche

Anstieg der Verschuldung im Kernhaushalt zeigt, welch finanzielle Auswirkung

diese Maßnahme (Größenordnung etwa 4,2 Mio. Euro) mit sich bringt. Des Wei-

teren belastet uns die neue Einrichtung nachhaltig im laufenden Ergebnishaus-

halt. Durch die immense Personalkostensteigerung werden wir voraussichtlich

keinen ausgeglichenen Haushalt mehr vorlegen können. Fazit: Das Großprojekt

übersteigt unsere finanzielle Leistungsfähigkeit, rein praktisch kommen wir je-

doch an einer Realisierung nicht vorbei.

Die Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses weist nach der Fi-

nanzplanung Ende 2025 einen Stand von -3.000 Euro auf.

Die Finanzplanung hat keinen verbindlichen Charakter, sie muss jährlich den ge-

änderten Verhältnissen angepasst bzw. neu aufgestellt werden.

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 2023-2025

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen   2023 2024 2025

Barrierefreier Umbau Bushaltestellen   106.000 €

Neubau Kommunaler Kindergarten 1.000.000 € 1.000.000 €

Summe: 1.000.000 € 1.106.000 €

Auszahlungen für Investitionsmaßnahmen   2023 2024 2025

Kostenanteil Radweg Ringingen 15.000 €

Barrierefreier Umbau Bushaltestellen   140.000 €

Parkflächen  50.000 €

Einrichtung/Ausstattung Steuerung  5.000 €

Einrichtung/Ausstattung Finanzverwaltung 2.000 € 2.000 € 2.000 €

Einrichtung/Ausstattung Zentrale

Dienstleistungen 3.000 € 3.000 € 3.000 €

Neubau Kommunaler Kindergarten 2.000.000 € 2.000.000 €

Neugestaltung Friedhof 10.000 € 10.000 € 10.000 €

Summe: 2.030.000 € 2.210.000 € 15.000 €

Finanzierungsmittelsaldo aus

Investitionstätigkeit -1.030.000 € -1.104.000 € -15.000 €

zzgl. Auszahlung für Kredittilgung   -100.700 € -100.700 € -146.700 €

Finanzierungsmittelsaldo aus

Investitions- und Finanzierungstätigkeit   -1.130.700 € -1.204.700 € -161.700 €

Finanzierung durch:

Zahlungsmittelsaldo aus laufender

Verwaltungstätigkeit   +526.000 € +218.900 € -307.200 €

Einzahlung aus Kreditaufnahme   +1.400.000 €

Änderung der liquiden Mittel:   -604.700 € +414.200 € -468.900 €

Entwicklung der Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses
nach dem Finanzplan 2023 - 2025

Stand 01.01.2023: 105.300 €

Zuführung 2023: 340.000 €

Entnahme 2023: 0 €

Stand 31.12.2023: 445.300 €

Zuführung 2024: 37.600 €

Entnahme 2024: 0 €

Stand 31.12.2024: 482.900 €

Zuführung 2025: 0 €

Entnahme 2025: 485.900 €

Stand 31.12.2025: -3.000 €

Entwicklung der Liquidität nach dem Finanzplan 2021 - 2025

2021

(vorläufig)
2022 2023 2024   2025

Anfangsbestand  600.000 € 1.055.900 € 451.200 € 865.400 €

Veränderung  +455.900 € -604.700 € +414.200 € -468.900 €

Endbestand 600.000 € 1.055.900 € 451.200 € 865.400 € 396.500 €

Schuldenentwicklung nach dem Finanzplan 2021 - 2025
-ohne Eigenbetriebe-

Jahr

Kredit-
aufnahme

Tilgung Stand Stand

Stand 31.12.2021
957.340

  31.12.
je Einwohner

(2.182)

2022 0 € 184.000 € 773.340 € 354 €

2023 0 € 184.000 € 589.340 € 270 €

2024 1.400.000 € 184.000 € 1.805.340 € 827 €

2025 0 € 230.000 € 1.575.340 € 722 €

Voraussichtlicher Schuldenstand zum 31.12.2022 insgesamt

-Gemeindehaushalt und Eigenbetriebe-

Fremdkredite

Investitionen
1998-2021

Gemeindehaushalt 773.340,00 € 21,0 Mio. €

EB Wasserversorgung   578.460,75 € 1,6 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

EB Abwasserbeseitigung   1.394.757,58 € 7,4 Mio. €

(Finanzierung Zins und Tilgung über gesetzliche Gebühren)

insgesamt:   2.746.558,33 € 30,0 Mio. €

je Einwohner (2.182):   1.259 €

Oberdischingen, 22.02.2022

Friedrich Nägele   Verena Amann
Bürgermeister   Fachbeamtin für das Finanzwesen

Gesamtergebnishaushalt

Gesamtergebnishaushalt einschließlich Finanzplanung
Gemeinde Oberdischingen

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

1 Steuern und ähnliche Abgaben 2.100.844,37 2.004.300 2.190.600 2.379.800 2.575.500 2.667.500

3011000 Grundsteuer A 18.167,09 18.500 17.000 17.000 17.000 17.000

3012000 Grundsteuer B 167.128,29 150.000 170.000 170.000 170.000 170.000

3013000 Gewerbesteuer 323.786,46 300.000 300.000 400.000 500.000 500.000

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.312.227,65 1.334.300 1.504.500 1.587.000 1.678.300 1.766.000

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 79.237,88 81.300 70.200 72.300 73.700 75.000

3032000 Hundesteuer 7.938,00 8.000 8.500 8.500 8.500 8.500

3049000 Sonstige steuerähnliche Erträge 2.046,00 2.000 1.000 1.000 1.000 1.000

3051000 Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich 95.698,00 110.200 119.400 124.000 127.000 130.000

3053000 Gewerbesteuer-Kompensationszahlung 94.615,00 0 0 0 0 0

2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 1.490.911,02 1.481.500 1.890.600 1.691.600 1.513.900 1.698.800

3 Aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge 152.055,87 164.600 168.000 155.100 146.700 141.300

4 Sonstige Transfererträge 7.534,28 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

5 Entgelte für öffentliche Leistungen oder Einrichtungen 143.518,15 134.500 139.300 40.300 40.300 148.900

6 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 78.061,84 71.100 65.100 65.100 65.100 80.200

7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 113.279,87 67.100 64.900 73.200 74.400 74.300

8 Zinsen und ähnliche Erträge 32.374,59 49.500 39.800 73.000 68.700 66.500

9 Aktivierte Eigenleistungen und Bestandsveränderungen 0,00 0 0 0 0 0

10 Sonstige ordentliche Erträge 55.058,49 55.000 52.500 52.500 52.500 52.500

11 Ordentliche Erträge
(Summe aus Nummern 1 bis 10)

4.173.638,48 4.031.600 4.614.800 4.534.600 4.541.100 4.934.000

12 Personalaufwendungen -782.031,97 -846.400 -884.100 -936.900 -951.100 -1.733.100

13 Versorgungsaufwendungen -8.604,00 -9.900 -13.200 -13.200 -13.200 -13.200

14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -703.820,64 -956.100 -1.027.500 -617.400 -612.800 -652.400

15 Abschreibungen -333.839,22 -342.500 -347.300 -331.100 -318.000 -310.000

16 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -434,00 -5.400 -300 -300 -300 -14.300

17 Transferaufwendungen -2.010.310,69 -2.241.200 -1.921.100 -2.067.600 -2.376.000 -2.437.100

4310000 Zuweisungen an den Bund -105,73 0 0 0 0 0

4311000 Zuweisungen an das Land -4,89 0 0 0 0 0

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche -687.493,64 -807.600 -536.100 -775.100 -775.100 -775.100

4339000 Sonstige soziale Leistungen -500,00 0 0 0 0 0

4341000 Gewerbesteuerumlage -18.012,94 -31.000 -30.900 -41.200 -51.400 -51.400

4371000 Finanzausgleichsumlage (Land) -580.850,50 -634.000 -614.700 -568.000 -704.000 -737.100

4372000 Allgemeine Umlagen an Gde. und GVV (Kreisumlage) -722.777,83 -766.300 -737.100 -681.000 -843.200 -871.200

4373000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände -565,16 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300 -2.300

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen -265.163,62 -271.800 -285.400 -228.100 -232.100 -259.800

19 Ordentliche Aufwendungen
(Summe aus Nummern 12 bis 18)